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Göteborgs Stads yttrande över 
Justitiedepartementets remiss - Vägar till ett 
tryggare samhälle. Åtgärder för att motverka 
återfall i brott (SOU 2024:54) 
 
Göteborgs Stad ställer sig positivt till trygghetsberedningens förslag och tillstyrker 
förlagen. Staden delar utredningens bedömning om att en samordnad planering förbättrar 
förutsättningarna för en lyckad återanpassning i samhället. Stadens medarbetare har redan 
idag samverkan med Kriminalvården för merparten av de klienter som har behov av detta. 
Då kommunen utifrån förslaget kommer att vara skyldig att delta vid en sådan planering, 
vore det dock önskvärt att formerna för samordnad planering också tydliggörs. 

Göteborgs Stad ställer sig också positivt till att unga lagöverträdare i högre grad ska 
tillförordnas en biträdande övervakare. Mentorbaserade insatser såsom kontaktperson har 
enligt forskning visat sig ha positiva effekter vad gäller återfallsförebyggande åtgärder för 
unga. Göteborgs Stad delar därför utredningens mening att även biträdande övervakare 
har potential att verka återfallsförebyggande och erbjuda unga lagöverträdare en förebild. 
Vidare menar Göteborgs Stad att en alternativ benämning av insatsen bör övervägas då 
begreppet "biträdande övervakare" kan ha negativa associationer som förknippas med 
kontroll och bestraffning. Genom att istället använda en annan benämning, exempelvis 
"mentorsbaserad insats", betonas en mer stödjande och vägledande roll, vilket kan främja 
positiv utveckling och stärka ungdomens förtroende för insatsen. 

Göteborgs Stad ser också positivt på förslaget om yrkesutbildning på anstalt. Det är dock 
angeläget att ett brett utbud av utbildningar erbjuds, då många inom målgruppen 
historiskt sett fått tillgång till samma utbildningar, som exempelvis utbildning till 
svetsare. Det leder snabbt till en mättnad på arbetsmarknaden. För att säkerställa en 
långsiktig etablering på arbetsmarknaden är det också nödvändigt att skapa en 
sammanhängande väg från utbildning till betald praktik eller lärlingsplatser efter avslutad 
verkställighet. 

Göteborgs Stad ställer sig vidare också positiv till förslaget om att Kriminalvården ska ha 
det fulla kostnadsansvaret för verkställigheten av skyddstillsyn med särskild 
behandlingsplan. I dagsläget delas kostnaderna mellan Kriminalvården och den dömdes 
hemkommun. Förslaget bedöms kunna öka likvärdigheten över landet vad gäller 
verkställighet av skyddstillsyn med särskild behandlingsplan och öka tillgången till 
insatsen. 
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Utredningen framhåller att civilsamhället ska involveras mer i det återfallsförebyggande 
arbetet, särskilt genom att utse biträdande övervakare från civilsamhället som kan fungera 
som sociala förebilder.  

Göteborgs Stad delar utredningens bedömning att civilsamhället har en viktig roll i frågor 
som rör trygghet och social sammanhållning. Civilsamhällets engagemang behöver dock 
vara noggrant reglerat för att kunna säkerställa att föreningar och dess företrädare inte har 
kopplingar till organiserad brottslighet eller oseriösa aktörer. 

Kriminalvården ska ges i uppdrag att bedriva hälso- och sjukvård som har effekt på risken 
att återfalla i brott. Göteborgs Stad ställer sig även positiv till detta förslag. Målgruppen 
har i många fall stora behov av hälso- och sjukvård och relevant vård i ett tidigare skede 
kan bidra till att minska återfall i brott. 

Göteborgs Stad anser att förslagen kan ha både direkta och indirekta ekonomiska 
konsekvenser för staden, invånarna och näringslivet. På kort sikt kan de föreslagna 
åtgärderna leda till ökade driftskostnader, särskilt genom den stärkta samordningen 
mellan Kriminalvården och socialtjänsten. De resurser som krävs för att implementera 
individuella planer för unga lagöverträdare och för att säkerställa tidig samverkan inför 
frigivning, kan innebära ökade personella resurser och administrativa kostnader. Det är 
viktigt att regeringen säkerställer tillräcklig finansiering för att kommunerna ska kunna 
fullgöra sina åtaganden inom det återfallsförebyggande arbetet utan att det går ut över 
andra viktiga välfärdsområden. Det förändrade arbetssätt som följer av förslaget bedöms 
kunna leda till effektiviseringar på lång sikt genom att minska återfall i brott. Det skulle i 
sin tur kunna sänka kostnaderna för både kriminalvård och sociala insatser. 
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